*Ad hydrope pilule.*

C Et cō questa est mihi filia Nicolai regis, & ipsa quidem monacha erat deuota. & senserat de hydrope horrida, & aqua citrina, in qua fatigati erant medicantes, & strictione naturæ. præparauit ergo ei hanc medicinam, & conualuit usq; ad septimanas quatuor, & exiuit ab ægritudine sua egressione bona & sana. *Pilule ad hydrope.*

Recipe spicæ Indæ & Romanæ, amboru. an. 3. iiiij. agarici, aristol, amomi, croci, æris combusti, epithymi, mastiches, hyperici, costi, chamedryos, omniū an. 3. iiiij. myrrhæ, kerse medicinalis, squianthi, tithymalli, omniū an. 3. i. aloes. 3. viij. tere illud, & pulueriza ipsum: & cerne eū, et cōfice cū aqua, & fac de ipso pilulas, & inunge manus tuas in cilini, sitq̄ dos earum. 3. ij. cum uino misto.

*Ad icteritiam sparsam.*

Medicamen ad icteritiam sparsam scilicet super totum corpus, quod ego composui. Rx. euphorbij, epithymi, aloes, sulfuris, omniū an. partem. i. tere illud, & da in potu ex eo. 3. ij. cum aqua casei. est enim ultimum quando non est calida.

*Ad icteritiam cause calide.*

D Medicamen quod ego composui ad icteritiam calidæ causæ. Rx. aquam lacis caprini coagulati cū tamarindis lib. i. succi endiuia lib. i. succi solatri libræ quartam. aquæ absinthij humidi. 3. f. berberis, sandalorū al. et machoziri. i. citrini, aloes, omniū an. 3. i. spodij, spicæ, rauedseni, omniū an. 3. i. teratur, & cribellentur. & permisceatur omnia, & permaneant in nocte, & bibatur ex eo omni mane lib. f. colato cum. 3. ij. iulep. postea ponas ipsum in loco frigido, aut sumatur cū geleniabini.

*Ad descensum aquæ in oculum, & uertiginem, & ischiadem.*

Modus medicinæ ad descensum aquæ in oculum, quam ego composui uiro qui erat ex uiris religiosis, qui multiplicauerat comestionem hordei, & assiduationem vigiliarum. quare euenit super eum malum ex descensu aquæ in oculum suum. & acciderat ei uertigo et ischias: iuuatus est ergo & conualuit. & ipsa quidem confert omnibus ægritudinibus melancholia, & phlegmatis, & anginæ, accidentibus ex crassitudine humorum. & ad mortum canis rabidi, & habentium uenenum, & præfocationi matricis. Cuius permisso. Rx. epithymi aur. x. scammoniæ, prasi, stœchados, myrrhæ, ellebori nigri, an. aur. iiij. scillæ afflatæ, euphorbij, aloes, croci, gentianæ, petroselinii, ammoniaci, opopanacis, omniū ana aur. i. polij, cinnamomi, sagapeni, myrrhæ, spicæ, floris squianthi, calaminthes fluvialis, aristolochiæ longæ, omnium ana aur. ij. teratur illud & cribelletur, & infundantur gummi in uino boni odoris, & conficiantur cum melle despumato quod sufficit, & dimittatur donec antiquetur. sitq̄ dosis eius aur. iiij.

# GALENO ASCITVS LIBER

Ad inquietudinem.

Ad inquietudinem. i. guesegues. Modus medicinæ quam ego composui religiosa mulieri, cui acciderat inquietudo, ut & sola loqueretur secum, & sylvestritas. & medicati fuerūt ei multi mediorum, & non valuerat eorū medicatio in ea ita, q̄ iam desperauerat de se. Composui ergo hāc medicinā, & iuuata est per eam, cuius permisio. R̄. scammoniæ, anisi, karabe, coralli combusti, xyloaloes puræ, seminis coriātri siccii, margaritarum minutarum, foliorum ro. spodij, mastiches, omnium ana. 3. ij. myrob. Indorum, citrinorum, kebulorum, omniū, post mundificationem ex nucleis suis, an. 3. x. turbith al. aur. viij. agarici aur. viij. zedoariæ, doronici, omniū an. aur. ij. sacharitabarzæ ad pondus omnium medicinarū. teratur illud totū, & cernatur cum orali, & permisceantur, de quo sumantur. 3. v. in puluere. & sumantur diebus multis, & bibantur cum aqua frigida. Cibus aut sit illud qd̄ lene est, sicut pulli. & alteretur aqua cū syrupo myrtino, aut cū syrupo de rosis recentibus.

Ad obliuionem, & frigus in renibus, & dolores in iuncturis, & alia multa.

Et conquestus est mihi uir aburosus religiosus qui erat amicus mihi. & iam consecutus fuerat de oratione sua quæ alius in suo tempore consecutus non fuerat. & de ætate cōsecutus fuerat annos. lxx. & erat propinquus mihi. & partes quidem frigoris iam uicerant super eum. quare acciderat ei obliuio, & frigus intensum, & dolores in iuncturis. Composui ergo ei hanc medicinā & iuuatus est iuuamēto sufficiens, & exiuit ab ægritudine sua usq; ad duas hebdomadas. & ego quidem probavi eam in multis, & inueni eam conferre ægritudinibus uelicæ & humoris crudo. & sanatio eius est ex omnibus ægritudinibus iuncturarum & soda, generatis ex humoribus frigidis, & quod eleuabatur ad cerebrum ex vaporibus ab illo humore, & à tussi phlegmatica. & præparat stomachū ut coria præparant galla, & rectificat ipsum, & fugat uentositatem crassam ex eo, et digerit cibū, & excitat appetitū, & resoluit qd̄ ex phlegmate incrassat in stomacho. & aliquā abstergit uisum, & acuit mentem, & delet obliuionem. & clarificat uocē, & tardat canitiem, & dissoluit podagrā frigidę causę. & quicunq; senex utit ea, nō indiget alio in conseruatione sanitatis.

Confectio diatriion pepereon secunda.

Recipe piperis al. & nigri, macropiperis, galangæ, cassiæ ligneæ, calami aro. croci, spicæ Indæ, gariophylli, cardamomi, carpob. asari, zingiberis, seminis myrti siccæ, omnium ana partē unā. mastiches partes. v. terantur medicinæ, & cribellentur, & confiantur cum melle despumato, & ponatur in uase uitreo læuigato. de quo sumatur aur. i. apud somnum. & est ex secretis magnis.

Ad dolorem iuncturarum, & complexionem corruptam.

Et conquestus est mihi arsatus & religiosus (qui erat amicus, & erat orator. & iam consecutus fuerat annos. lxx. & dicebatur de eo q; nunquam irascitur, neq; contrarius fuerat alicui, & erat multæ taciturnitatis, & dilataræ scientiæ) de dolore in omnibus iuncturis suis. & uidi complexio nem eius corruptam. & alterata erat ei mens. Præcepi ergo ei ut uteretur hac medicina. Hieramagna. R̄. chamæpityos, scorodi, amborum ana. 3. f. seminis apij, ammeos, hasce, agarici, omnium ana. 3. i. gentianæ aur. iiij. centaureæ minoris. 3. f. myrrhæ, spicæ, calamintæ montanæ, spodij, petroselini, prasij. omnium ana. 3. ij. seminis rutæ, hyperici, hyssopis siccii, phu, omniū ana. aur. iiij. chamaedryos. 3. iiij. folij. 3. i. terantur omnia, & cribellentur cum orali, & leniantur cum. ij. 3. olei balsami, & confiantur cum sufficientia mellis origani despumati, et repone in uase leni interius. & dimitatur sex mensibus. ipsa nanq; iuuat. hæc enim medicina est melior. Montee si sciueris mensuram eius, excusat te ab alijs. Ego enim uidi ipsam conferre ei. & est complexio eius sicut theriacæ. Huic quidem uiro redit sanitas eius. deinde posui ut experirer ipsam. inueni ergo in quibusdā iuuamentum eius, quia excitat uirtutes naturales & præcipue digestiū. & extrahit melancholiā cum uapore. & subtiliat phlegma. & attenuat ipsum. & alleuat exitum eius ex corpore. & refrenat cholera citrinam. & confert omnibus ægritudinibus hepatis & splenis. quoniam aperit oppilationem. & si profundatur in uenis, mirabiliter ualeat. ita q; forsitan est ex mundificatione san H guinis, & conseruat ipsum ad substantiam suam, si fuerit seruans sanitatem. quoniam uadit in uenas & arterias. & consumit quod inuenit in eis de superfluitatibus crassis. & mundificat meatus. propter illud frangit lapidem, & mundificat faciem humorum ex corpore, propter subtilitatem suæ operationis. Deinde non soluit superflue propter suam frigiditatem. & eius potio integra est aur. i. cum aqua calida.

Ad maciem, & dispositionem senectutis.

Et fuit mihi o Montee amicus ex bonis, qui erat æqualis complexionis subtilium humorū, extenuati corporis, et ipse quidem multiplicauerat lectiones librorum, & ieconiū, & orationē, et laborabat multū. & erat parū obuiās cibo. & uigilabat plurimum noctis. et erat trigenarius die qua cognoui eū. quare minorata est humiditas corporis eius, & addita est ei macies et siccitas complexionis. & nō cōsecutus fuerat. xl. an. & iā superuenerat ei modi ægritudinū, & albificatū erat eius caput. & debilitati erant motus eius innati. & factus erat in dispositionib. senectutis ultimæ. Precepi igitur ei comedere. quare humectatus est hora post horam, & paulatim fū gradationē. Cōpositus ergo ei hanc confectionem. & præcepi ut uteretur ea. excitauit ergo eius caliditatem innatam. & rectificauit ex dispositionibus eius multū. & ambulabat super pedes suos. & cōfortata est quidem

**A** quidem uirtus: & est bona senibus multum. qm̄ aperit oppilations, & cōfortat caliditatē innata in eorū corporibus: & resoluīt humiditates corruptas, & cōfortat digestionem, & confert uentositati: & resoluīt phlegma à stomacho, & à iuncturis: & confortat, & expellit nōcumentū frigoris: et prouocat urinam. ¶ *Modus confectionis.* Rx. piperis, macropiperis, cinnamomi calidi. i. acuti, floris squinanthe, spicæ Indæ, galangæ, ammeos, cymini carmeni, omnium añ. aur. v. mastiches, semi-nis fœniculi, anisi, zingiberis siccæ, calamintes fluuiialis siccæ, omniū añ. aur. x. folij Indi, cyperi, croci, asari, casia lignæ, costi dul. seminis apij hortulanij, omniū añ. aur. iiij. gariophyl. cardamomi minoris, cubebæ, nucis muscatæ, maceris, xylobalsami, carpbalsami, pyrethri, foliorū agni casti, zarneb. i. roris marini, acori, omnium ana aur. ij. terantur medicinæ, & cribellentur, & ponatur cū eis sacchari tabarzet libræ tertia: & conficiantur omnia cum duplo sui cum melle despumato: & reponatur in brumati leni, & sumatur ex eo ab aureo. i. usq; ad aureos, ij. ante cibum, & post cibū.

*Ad anginam emplastrum optimum.*

Iste autem est modus emplastri, quod accepi ex libro antiquo, & rectificauit secundum sententiam meam, & probauit ipsum in apostematibus gutturis, & inueni ipsum mirabile, & non uidis, quod uelocius conferret ipso: & est ex magnis secretis. Rx. 3. merdasengi, idest plumbi usti super quod proiecitur ex oleo sesamino, & oleo uiol. quo coaguletur: postea accipiatur mucilaginis psyllij, mucilaginis seminis lini, & seminis alteæ, seminis almaru, omnium ana. 3. f. ouorum trium, gummi amygdalarum. 3. i. infundantur in aqua coriandri die ac nocte: deinde coletur: & projicitur in ea chamæmelij, meliloti, amborum ana. 3. ij. aggregentur, & percutiantur percussione bona: deinde fiat corpus unum, & fiat ex eo emplastrum.

*Ad omnes ægritudines emplastrum.*

Emplastrū mirabile cōferēs omni ægritudini. fit hoc modo. Rx. olei, aceti uini, ambori añ. li. ij. merdasengi, lib. i. & f. chalcecaumenu. 3. xx. ziniar. 3. xvi. colchotar, quod est atramētū albū, chalcanthi, corticum æris. i. batitura, omniū añ. 3. xvi. decoquaacetū & oleū, & remoueatur ab igne, & proficiatur in eis lithargyrus & reliquæ medicinæ: deinde reducatur ad ignem, & decoquatur donec inspissentur, & rubeat: deinde utatur in omnib. vulneribus, & ulceribus, & apostematibus.

*Ad morsum canis rabidi.*

Illud autē, quod sanat à morsu canis rabidi, est id, quod dico tibi: & est ex medicinis nobilibus & secretis magnis: & est medicina, quam faciebat Alinius senex antiquus, qui uituperabat medicinas per eam: & ipse quidem non uidit aliquem, quem momorderit canis rabiosus, & biberit eā, C mori. & si non cōsequebatur ipsum in principio, quando momorderat eū canis, dabat ergo in potu ex ipso cochlearia duo, & potabat ipsum ex ea. xl. diebus integris: & emplastrum faciebat loco morso, quod dicam post medicinam. ¶ *Modus medicinae morsus canis rabidi.* Rx. cineris cancerorum partes decem, gentianæ partes. vij. thuris partem unam. dosis eius est cochlear unum magnum: et puluerizetur super aquam, & bibatur, & non bibatur ex ea minus. 3. ij. ¶ *Modus emplastrī.* Rx. ace-ti uini, kist. i. opopanacis. 3. ij. picis lib. ij. aggregetur illud, & fiat emplastrum ex eo: & emplastretur ex eo locus morsus, est enim mirabile.

*Ad strangulationem prouenientem ex fungis.*

Quid autē sanat ex comedione fungorū illū, cui accidit præfocatio: dixit Gal. ego uidi medicū de terra Alexātriæ, qui utebatur stercore gallinæ in medicatione strangulationis eius, q̄ comederat fungos, usus fui isto, et probauit ipsum: quod fuit, q̄a exiccaui ipsum, & cōtrui ipsum, et dedi in potu ipsum in aceto, & aqua, & melle, & uino: & uomuit statim humorē crassum, & phlegmatum. & sedatus est, & queuit, & inuenit trāquillitatē integrā, & euasit ab accidēte, quod ei acciderat.

*Ad petram medicamen.*

Medicamen ad petram, quod ego composui uiro ex regibus Alexandriæ, cui euenerat lapis, D & lassi erant medicantes, donec desperauerat de seipso. Composui igitur ei hanc medicinam, & iuuatus est per eam, & exiuit ab ægritudine sua egressione integra. Et eius modus est. Rx. opij. 3. ij. acori, danich. i. & f. pyrethri, euphorbij, castorij, corticis radicū capparis, seminis hyoscyami, galangæ, omnium ana. 3. i. cinnamomi, seminis bauciae sylvestris, seminis apij, costi, petroselinii, casia lignæ, metæ, myrræ, chamæpityos, calamintes fluuiialis, & montanæ, gentianæ romanæ, radicis liquiritiae, enulæ, chamædryos, prasij, scopolædriæ, aristolochiæ rotide, seminis ammeos, mastiches, radicē liliæ cœlestis, cymini carmeni, gariophyllorū, seminis fœniculi, scyllæ assæ, sinapis, granorū pini, anisi, carpb. seminis erucæ sylvestris, cordumeni, seminis ruta sylvestris, seminis agni casti, aniuden nigri, ana danich. i. & f. terantur omnia, & cribellentur, & liniantur cum oleo balsami, quantitate quartæ unius unciae, & cōficiantur cum melle despumato. dosis eius est kist. i. & f. usq; ad. 3. f. deinde probauit illud post illud, & inueni ipsum frāgere maiores lapides, & extrahere omnes eos. Quod autem dicunt omnes homines de lapide Iudaico, iam expertus sum, & non inueni in lapide uelicæ operationem. uerum ipse in lapide renum est fortis, & ualde mirabilis operationis: & ipse quidem est lapis ualde albi coloris, in quo sunt fila nigra, qui lapis inuenit in Palæstina: & modus dandi ipsum in potu, est ut fricitur super cotem uiridem, donec ex eo resoluatur aliiquid: deinde aggreget limatura illa, & abluitur, et detur in potu cū aqua calida.

Ad

## GALENO ASCITVS LIBER

Ad ægritudines phlegmaticas, & melancholicas, & morpheam.

Decoctione mirabilis, quam cōposui ad ægritudines phlegmaticas, & melancholicas, & ad morpheam sparsam, & icteritiam, & uentositatē, & humorē crudū, uīro quīnquagenario. cuius hæc est p̄mis̄io. & specierū triū myrobal. absinth. epith. cū semine stoechados, suchaa, bedeguard, floris uiolarū, seminis anisi, seminis fœniculi, polypodiū, turbith carnosī, cartami, agarici, centaureæ, chamæpityos, chamædryos, omniū ana. 3. f. capilli ueneris, fumi terræ, omniū ana cabdati unum, tamarindorum quartam librę unius, sebesten quīnquaq̄inta, iuiubas totidem, contundantur medicinæ, & infundantur in. x. lib. aquæ bullientis die & nocte. & decoquātur lento igne, donec cōsumantur duæ tertiae, & confrentur digitis, & colent cum æquali pondere de rob. & reponatur. Dosis eius est quarta lib. unius cū quarta libræ aquæ calidæ, & guttis olei sesami, et pōdere duorū denariorū sc̄amoniæ Antiochenæ. cibus eius sit caro ouis annualis. & potus sit syrups de melle.

Ad multam infringidationem & humectationem corporis, & uentositatem.

Electuarium dia trion pepereon, quod ego composui Fortuno, qui iam processerat in ætate. et erat magni corporis humectati, multæ uentositatis infringidati corporis. Cuius permis̄io. & piperas nigri & albi quod est leuius ex eo, macropiperis, cinnamomi, zingiberis, seminis fœniculi, anisi, asari, mastiches, omnium ana. 3. i. xylobal. carpob. spicæ, cortic. casia lignea, amomi, omnium ana. 3. i. cardamomi minoris, seminis apij, ammeos, croci, gariophyllorū, costi, mastiches, omniū ana quarta. 3. i. terantur & cribellentur, & confiantur cū melle despumato. & sumatur ex eo omni mane pondus. 3. ii. cum aqua mentæ & mastiches, & anisi. & sit cibus tenuis.

Ad dolorem frontis, & acetositatem in stomacho, & punctionem.

Tryphera, quam ego composui Monteo, qui habebat dolores frontis, & acetositatē in stomacho, & punctionē. Uſus est ergo ea diebus aliquot, & sanatus est ea ab ægritudine sua. Cuius p̄mis̄io. & specierum triū myrobalanorum, & emblicorū, & fitarabegi, et est butyrū conditū cū melle & lacte, omniū an. aureos. x. terantur, & cribellentur, et leniantur cū oleo de amygdalī dulcibus. deinde sumatur zingiberis, mastiches, cinnamomi, piperis, asari, croci, omniū ana aur. x. costi dul. macropiperis, setaragi Indi. cortic. casia lignea, omniū ana aur. iiij. nucis muscatæ, maceris, cardamomi, xyloal. Inde, cubebarū, calami aro. omniū ana aur. iiij. penidiorū. 3. ij. terantur, et cribbellētur, & leniantur cū oleo balsami. & cōficiant cū melle despumato. Et sumat ex ea omni die aureus. i.

Ad anxietatem & humectationem.

Tryphera quam composui filio regis, qui erat religiosus, annos 18, humectatus. & myroba. kebul. bell. emblicorum, omniū ana quartam libræ unius. coquantur in. x. lib. aquæ, donec consūmantur tres quartæ. & coletur, & proïciatur illa aqua super myrobal. & bell. & emblicos. & ponatur in sufflatione uenti septentrionalis, donec bibatur aquositas. deinde exsiccent, & puluerizentur, & cribellentur, & leniātur cum oleo bal. deinde addatur turbith gummosi pōdus. 3. xxx. postquā teritur, & lenitur cū oleo de amygdal. dul. masti. bdelli. hoch. i. mororum celsi, ammeos, granorū neræ, cinnamomi, asari, xyloalo es Indæ, seteragi Indi, ligni pæoniae, omniū ana. 3. iiiij. terantur omnia, & confiantur cum melle organali despumato. & sumantur ex ea omni mane. 3. viij. cum aqua mentæ. est enim ultima ad epilepsiam, & melancholiā, et colicam quæ est ileos.

Ad diabetem.

Conquestus est mihi uīr de ægritudine quæ nominatur diabetes. Composui igitur ei hanc medicinam. iuuatus est usq; ad hebdomadem. ¶ Medicina ad hanc lesionem. & spodij, xyloal. ustæ, sandali, seminis portul. tragacanthæ, gummi arab. turbith, berberis, seminis endiuia, boli arme. omnium ana. 3. iiiij. mastiches, cinnamomi, origani, omnium ana. 3. iiij. sachari. 3. i. terantur, et cribbellentur, & confiantur cum geleniabin, & reponatur. & sumantur ex ea omni mane. 3. viij. Cibus autem eius, sit aqua hordei, & robū fructuum, & emplastretur dorsum eius taratit trito & cōfecto cum aquarosarum.

Ad retentionem menstruorum, & dolores.

Conquestus est mihi mulier, cuius ætas erat. xx. annorum, de retentione menstruorum cum doloribus. & erat æqualis complexionis per comparationem. Composui ergo ei hanc medicinam, & iuuata est ea cito. ¶ Medicina ad prouocationem menstruorum. Recipe spicæ Indæ & Romanæ, & corticem casia lignea, & rubia tinctorum, asari, anisi, omnium ana quartā. 3. i. medullæ seminis melonum, medullæ seminis cucurbitarum, medullæ granorum fæolorum, seminis apij, rutæ, ciceris nigri, seminis endiuia, berberis & euberberis. i. costi, omnium ana aur. i. terantur, & cribbellentur, & leniantur cum melle despumato, & sumantur ex eo ante euentum menstruorum octo diebus. 3. iiiij. omni die cum aqua, in qua decoquuntur cicera aut fæoli.

Ad dolorem iuncturarum, & podagræ, & uentositatem.

Et conquestus est mihi Afflius (qui erat ex Manchara, & habebat corpus strictum, ad æqualitatem propinquus) de doloribus iuncturarum, & ægritudine podagræ, & uentositate. Composui ergo ei hanc medicinam, quæ est mirabilis medicina ad podagrum. & acori, dactyli albī recentis. 3. i. ossium uetusorum, lantis exorcicatae, turbith, senæ, omnium, ana. 3. i. sachari. 3. i. terantur, & cribbellentur, & bibantur ex ea omni die. 3. iiij. cum aqua calida.

Aduarices.

## Ad uarices.

**A** Et conquestus est mihi uir prædictus nuper de quo iam dixi, qui erat de illis de Manchara, de ægritudine uaricu in cruribus suis. Composui ergo ei hanc decoctionem.

¶ Modus decoctionis ad uarices. Recipe epithymi Cretensis, myrobalanorum, kebulorum, amborū a. 3. i. polypodij excorticati, succhaha, bedeguad, floris uiolarū, tamarindorū, absinthij romani, squināthi, centaureæ, herbæ eupatorij, omniū a. 3. f. passularū enucleatarū quartā librę unius, cōtūdantur, & decoquātur cū trib. libris aquæ, donec cōsumātur duæ tertiae, & cōfricētur manibus, & colētur, & bibat ex ea tertia librę cū 3. i. olei amygdalini amari in omni die tertio, & fiat emplastrū sup crura cū emplastro de adipibus. ¶ Emplastrū de adipibus, cuius iste est modus. Recipe adipis agni, adipis porci, adipis ursi, uituli, cerui, hirci, asini sylvestris, anatis, gallinæ, uulturis, ana omnium. 3. i. olei sesami, olei de kerua, olei lētiscini, medullæ cruris uaccini, olei amygd. amararū, ceræ albe, omnium a. 3. f. ce. ru. butyri uaccini, amborū a. lib. i. liquefiat, & coletur, & administretur.

## Ad hemorrhoias.

**B** Et conquestus est mihi uir qui mecum conuersabatur, & erat multi ieunij, siccii corporis: super quem uicissim eueniebant haemorrhoides, quæ erant in interioribus eius & ipsius exterioribus, & illud erat propter multitudinem ciborum suorum frigidorum, sicut est farina hordei, & comeſtio lentis, & acciderat ei cum illo tremor uehemens. Composui ergo ei hanc medicinam, & euasit ab ægritudine sua usque ad decem dies. ¶ Conſectio ad hemorrhoias. Recipe myrobalanorum, kebulorum, citri. bell. seremblegi, omnium a. 3. i. terantur, & cribellentur cum. 3. i. olei amygdalarum dulcium, donec proſciant ipsum. deinde adiungatur ei bdelij Indi quarta lib. i. foliorū rosarum, spodij, granorum myrti torrefactorum, scoriæ ferri infusæ scilicet in aceto, karabæ, mastiches, xyloal. neruik, abrengi, plumbi usti cum sulfure, omnium a. 3. i. iii. terantur cum rob coagulato. & sumatur ex eo omni die. 3. vi. cum aqua calida. & utatur hoc emplastro.

¶ Modus emplastri ad hemorrhoias. Recipe plumbi usti cum sulfure & cerusa, lithargyri, cineris uitæ, cineris corticum nerigil, balaustiorum, omnium ana. 3. i. ceræ albae, olei sesami, butyri, omniū ana quartam libræ unius, adipis porci. 3. ii. medullæ cruris uaccini. 3. ii. liquentur, & coletur dum calēt in mortario de plumbo nigro, & sit manica eius ex ipso. & siccentur in Sole diebus aliquot, donec accipiat ex plumbō uirtutem. Emplastrum autem de adipibus nuper prædictum est magnorum iuuamentorum ad uentositas gibbositatis, & doloribus iuncturarum, & ægritudinibus earum, & ad uentositates, & ad spasmodum qui nominatur tortura, & ad omnem spasmū in neruis, & paralyticos siccorum corporum, & similiiter hoc emplastrum in quo diximus plumbū, confert omnibus ægritudinibus ani, & ægritudinibus neruorū, & ulceribus melancholicis, & administratur in ægritudinibus multis, quando medicus est prudens.

## Ad cogitationem &amp; timorem.

Descriptio electuarij dia pepereon, quod composui uiro ex regibus qui erat † Caron, & erat se ptuagenarius, & erat magnus, & acciderat ei cogitatio & timor. Composui ergo ei hanc medicinam, & iuuatus est ea plus alijs medicinis. Cuius permisio. Recipe piperis albi & nigri, macropiperis, neremisk galangæ, zingiberis, spicæ Indæ & Romanæ, keisim, amomi, carpobalsami, xylobalsami, corticum cassia lignæ, mastiches, xyloaloes, gariophyll. asari, cinnamomi, keffari abrengi, corticum citri siccorum, omnium ana. 3. i. been albi & rubri, zedoariæ, doronici, ammeos, radicum liquiritiæ, margaritarum minutarum, karabi, coralli, lazuli abluti, sandarachæ, croci, nucis muscatæ, aristolo chiæ lögæ, seminis portulace, seminis apij, coriadri, setæ crude incisæ, omniū ana. 3. i. & f. maceris, faufel, galliæ, omnium a. quartam partem. 3. unius. musci. 3. ii. terantur, & cribellentur, & leniantur cum duabus. 3. olei amygdal. & confiantur cum melle de fauis, postquam aufertur spuma eius. & sumantur ex eo omni die. 3. ii. hoc enim stat loco confectionum magnarū.

**D** cum medicinæ speciales sint uelocioris iuuamenti alijs medicinis, propter susceptionē à natura.

## Ad torturam, &amp; inclinationem, &amp; spasmum in facie.

Et composui hanc medicinam puero paruo, cui acciderat tortura, & inclination, & spasmus in facie sua, à casu uirtutis mouentis lacertos, exeuntis à uentriculis cerebri.

## ¶ Medicina ad spasmum &amp; inclinationem faciei.

Recipe calamintes, ro. cinnamomi, zedoariæ, gariophyll. omniū a. aur. i. sandal. xyloaloes, amborum ana. 3. i. musci. 3. f. terantur, & cribellentur, & leniantur oleo balsami. & confiantur cum melle despumato. & bibatur ex eo omni mane quarta. 3. i. usq; ad. 3. unam cum syrupo de calaminthe, cum quo sigillatur liber iste. iuuatus est ergo ea usq; ad hebdomadem.

## Odoramentum conferens spasmum &amp; torturam.

Odoramentum quod est caputpurgium, spasmus conferens, & inclinationi quæ dicitur uento sitas torturæ. & ipsum confert statim.

## Caputpurgium ad torturam.

Recipe castorij, doronici, been al. et ru. condisi, opopanax. abrègi, spicæ, baurach, omnium ana partem unam. terantur, & cribellentur, & aromatizētur cum musco, & fit sternutatio cum ipso.

## Syrupus acetosus, quo conseruatur sanitas corporis.

Syrupus acetosus purus, quo cōseruatur sanitas corporis. Recipe aceti albi libras decem, mellis despu-

matlib;

## GALENO ATTRIBVTVS LIBER

mati lib. x. rob libras. x. decoquantur omnia donec fiat eis spissitudo mellis. hoc est enim ultimū. Syrupus de calaminthe, cuius descriptionem conditionauimus in fine libri: qui est iuuatiuus spasmo, & alijs pluribus.

Syrupus de calaminthe, cuius descriptionem conditionauimus in fine libri: qui est iuuatiuus spasmo accidenti pueris, & decrepitis, & medijs, & hydropticis, & asthmaticis, & anhelitui dilatationis, & ægritudinibus phlegmaticis, & melancholicis, & est gloriolioris quantitatis medicinis omnibus in hoc modo. Cuius permisio. Recipe calaminthes fluvialis, calaminthes montanae, ue narum radicem liquiritiae, radicis squianthi, radic. endiuiae, radicis scariolae, radic. liliij coelestis, polij, centaureæ, omnium an. iiiij. libræ unius. contundantur, & decoquantur cū. xx. lib. aquæ, donec consumantur duæ tertiae, & remaneat tertia, & fricitur manibus, & coletur, & sumatur panus lenis, & ponatur in eo spicæ. Inde & Romanæ: & rauedseni, croci, mastiches, squianthi, gatriophyll. electorum, nucis muscatæ, cyperi, arakieri, cubebæ, omnium an. aur. i. terantur & ponantur in panno præparato ad modum bursæ, & ligentur ligamento mollificato. & decoquantur cū eo quod clarificatur ex aqua. & sit sicut aqua mellis despumati. & sit medietas eius de rob. & decoquantur donec fiat spissitudo, & coletur, & reponatur, & administretur quando necesse fuerit ad omne quod narrauimus. Inquit Hunayn filius Isaac. Istud est quod inuenimus ex libro reli giosorum Galeni. & est gloriolioris benedictionis quam libri eius alij, & iuuamenti. quod si acciderit alius liber ab ipso, transferam ipsum.

## GALENO ATTRIBVTVS LIBER DE MEDICINIS EXPERTIS: CVI TITVLVS EST, Medicinalis experimentatio.

CENSURA.

In eiusmodetiam Arabum experimentis iudicium & ratio adhibenda est.

G

GNIS qui de cœlo descendit super altare, cōbuscit libros regis: & cū his combussit plurimos libros medicorum. Mihi aut̄ combussit plurimos libros, quorum quidā erant cōpleti, & quidam quos incepere componere. & non doleo de illis libris, quantū de quibusdā experimentis medicinæ quæ erant ibi. quæ acquisiueram à quibusdā bonis uiris experimentatoribus. & forte pro uno experimento acquisito dabam multa bona experimenta. & forte dabā pecuniā. Et scio unum qui curabat lapidē in uesica perfecta curatiōe, et hoc in multis hominibus. & lucrabatur infinitam pecuniam per hoc. & solūmodo p hāc medicinā acquisiuerat sibi nomen optimi philosophi. Et scio alij qui curabat sicū in ano pfecte. & lucrabat infinitā pecunia. & aliquē docere nolebat. Et scio alium, qui curabat morsum rabidi canis perfecte. & alij medici uocabant. Bezar, id est à morte liberantē. Et forte medicus ex istis medicinis poterit congregare multa. Et bonus medicus ex Græcis, qñ sciuit aliquem hominē scire aliquod experimentū, tribuit illi magnā H pecuniā ut ab eo doceref. Et Thamor de regione Aethiopía, q̄ fuit ex bonis experimentatoribus habebat bona experimēta experta. quæ sic custodiebat, q̄ nullus in tempore uitæ suæ potuit ea habere: & postquam mortuus fuit, peruererunt illæ medicinæ in manu Satyriorū, qui per ea, mirabilia faciebant. et exaltauit eis nomen inter medicos. Et nos non laudamus hominē ignorantē artē ut habeat has: qm̄ uellet prodeſſe forte, & nocebit. Et ppter hoc oportet hominē scire cōplexiones, causas, & accidētia, ut cognoscat ægritudines, & earum accidentia. qm̄ qui ignorat hāc, non est securus quin noceat plurimū, & pro maiore parte. Et si alij proderit etiā, hoc erit ex fortuna. Et fortassis est aliqua medicina, cōposita ex magna sciētia experti uiri, aut ad fluxū uentris, aut colicā passionē, aut ad sedandū dolores, aut ad alias ægritudines. & qm̄ utet illa medicina nō in suo tempore, nec in suo loco, ideo nocebit. Verbi gratia, ponatur q̄ aliquis patiatur fluxum uentris iādiu, donec corpus extenuetur, aut ex humore qui alterat cibum, aut ex frigore interiorū mēbro rū ita, q̄ non attrahant cibū, aut ex debilitate cysteos fellis in attrahēdo cholera ita, q̄ cholera impellit ad intestina, et faciat fluxū, aut ex apostemate duro, ex genere apostematū melācholicorū, in cōcauitate hepatis ita, q̄ cibus nō possit puenire ad ipsum, sed ad intestinū faciat fluxum uen tris, uideretur tibi q̄ cura sit eadem, tamen non est. Ego autem dico, q̄ medicina experta laudata, quando